« Qui oculi mei super omnes vias eorum. » *Jerem.*

« Parce que mes yeux se reposent sur toutes leurs voies. » *Jerem. xvi, 17*. C'est sur toutes les voies de ces âmes, qui ont leur conversation sur les montagnes, qui marchent sur les collines, qui habitent dans les cavernes des pierres, que Dieu a les yeux attachés. « Ils ne se sont point cachés à ma face. » Ceux qui sont saints ne se cachent pas à la face de Dieu, tandis que les méchants évitent son regard. Adam, après qu'il eut violé le commandement céleste, « entendit la voix du Seigneur Dieu qui marchait dans le paradis après midi, et il se cacha. » *Gen. iii, 8*. Le saint n'agit pas ainsi ; la bonne conscience qu'il a de ses actes lui donne confiance en Dieu ; car « si la conscience ne nous reprend pas, nous avons confiance en Dieu, et tout ce que nous lui demanderons, il nous l'accordera. » *Joan. iii, 21*. Bien qu'Adam fut pécheur, son esprit n'était pas tombé jusqu'au fond de l'abîme du mal, et c'est pour cela qu'il voulait se cacher au regard de Dieu. Mais lorsque le plus impie des hommes, le fratricide Caïn, eut commis son crime, que fit-il ? « Il sortit de devant la face de Dieu et il habita la terre de Naid. » *Genès. xii, 16*. Si l'on établit un parallèle entre les maux, il vaut mieux se cacher à la face de Dieu que de le fuir. Dans l'un, la blessure profonde de la conscience le pousse à chercher les ténèbres et les lieux cachés, ne lui permettant pas de lever les yeux au ciel ; dans l'autre, la révolte née du désespoir lui fait désertier Dieu. « Ils ne se sont pas cachés à ma

xvi, 17. Super omnes vias istiusmodi hominum qui in montibus conversantur, in collibus ambulat, in cavernis habitant petrarum, habet oculos Deus. « Non se absconderunt a facie mea. » Qui sancti sunt, non se abscondunt a facie Dei ; qui autem injusti, absconduntur a facie ejus. Adam post transgressionem celestis mandati « audivit vocem Domini Dei deambulantis in paradiso post meridiem, et abscondit se. » *Gen. iii, 8*. Sanctus hoc non facit, sed conscientia actuum suorum habet fiduciam ad al. apud] Deum : « Si enim conscientia non reprehenderit, fiduciam habemus ad Deum, et quodcumque petierimus, accipiemus ab eo. » *Joan. iii, 21*. Verum Adam, quamvis peccaverit, tamen non usque [al. usquequaque] ad perfectam malitiam mens ejus corruit [al. corruerat], et ideo absconso [al. abscondit] est a facie Dei. Cum autem peccavit impiissimus fratricida, animadvertit qui fecerit : « Egressus est a facie Dei, et habitavit in terra Naid. » *Gen. lxi, 16*. Si ad malorum comparationem venias, melius est abscondi a facie Dei, quam fugere eum. In alio quippe conscientia vulnus inflicium [al. infamum] tenebras et secreta perquirens, levare oculos non

face, et leurs iniquités n'ont pas été cachées à mes yeux. » Sur quelles injustices les justes ne se sont-ils donc pas cachés au regard de Dieu ? En un temps ils furent dans les péchés, quand ils étaient dans la mer d'où les pécheurs les ont retirés. Afin qu'ils ne croient pas qu'ils sont arrivés sur la montagne par leur propre mérite, quand ils y sont venus par la miséricorde de Dieu, la parole divine leur rappelle leur péché ancien, et elle nous rappelle le nôtre en eux ; voilà pourquoi, après l'éloge, elle laisse tomber cette note triste : « Leurs iniquités n'ont point été cachées à mes yeux. »

Ce qui suit nous offre des difficultés d'interprétation : soit que nous le rattachions à ce qui précède, soit que nous le considérons indépendamment de ce qui a été expliqué des chasseurs et des pécheurs, nous n'y voyons pas moins à craindre la rétribution des supplices, et l'embaras que nous y trouvons n'est pas petit. « Je leur rendrai premièrement au double ce que méritent leur iniquité et leurs péchés, parce qu'ils ont souillé ma terre par l'horrible pourriture de leurs idoles, et qu'ils ont rempli mon héritage de leurs abominations. » *Jerem. xvi, 18*. Certains, ne comprenant pas ce qui est écrit, ont ôté le mot « premièrement, » que les Septante ont effacé, comme bien d'autres, selon leur caprice habituel. Dieu jugera. Pour nous,

patitur ad cælum. In alio autem ex desperatione nata contumacia negligit Dominum. « Non se absconderunt » ergo « a facie mea, neque abscondita [al. absconderant] sunt iniquitates eorum contra oculos meos. » Justi super quas injustitias non se absconderunt a facie Dei ? Aliquando fuerunt in peccatis, quando erant in mari, ex quo a piscatoribus extracti sunt. Ne itaque suspiciantur, quia non ex misericordia Dei, sed ex proprio merito de profundo ad montes venerint, commones [al. communes] illos sermo divinus, et in illis nos delicti prioris, et idcirco post prospera atque felicia, tristia inferens [al. inferit] dicit : « Neque abscondite sunt iniquitates eorum contra oculos meos. »

Que sequuntur difficultatem nobis interpretationis objicit : sive enim intelligamus ea coherere superioribus, nihilominus de retribuendis suppliciis pertimescimus ; sive videtur non herere cum superioribus, que de piscatoribus et venatoribus diximus, et sic non modicum nobis scrupulum generant. « Et retribuam illis primum duplices injustitias eorum, et peccata ipsorum in quibus contaminaverunt terram meam, in morticinis abominacionum suarum, et iniquitatibus suis, quibus impleverunt hereditatem meam. » *Jerem. xvi, 18*. Quod ait, « primum, » sive non intelligentes, quidam quod scriptum est, abstulerunt : sive Septuaginta interpretes, sicut et

conferant ce lieu avec les autres éditions, nous l'avons trouvé ainsi conçu : « Je leur rendrai premièrement au double leurs injustices ; pour montrer que, bien que par la suite ils soient devenus dignes de la béatitude après de Dieu, néanmoins, puisqu'ils pèchèrent autrefois et qu'ils n'étaient pas exempts des vices humains, il faut qu'ils soient d'abord rétribués de leurs délits. Si cette raison ne vaut pas, voyons qui ne reçoit pas le prix de ses péchés ? Assurément, celui qui, après avoir embrassé la foi et reçu le baptême, a entendu cette parole de la bouche du Seigneur : « Vos péchés vous sont remis, » *Matth. ix, 2 ; Joan. viii, 11*, et qui plus tard n'a plus péché. Mais si, après le baptême et le pardon de vos fautes, nous sommes de nouveau retournés à notre vomissement et que notre intelligence imparfaite ne se maintenant pas sur les traces des Apôtres, ou nous ayons commis quelque injustice, ou laissé quelque tache se mêler à notre justice, examinons ce qu'il en résultera pour nous : au sortir de cette vie, si nous avons eu des vices et des vertus, recevrons-nous la récompense de celles-ci, tandis qu'il nous sera fait remise de nos fautes volontaires ? ou bien serons-nous punis pour nos fautes sans recevoir la récompense de nos vertus ? Ni l'une ni l'autre de ces deux suppositions n'est vraie ; mais nous serons châtiés

cætera, secundum dispensationem suam auferre voluerunt Deus viderit. Nos istum locum cum cæteris editionibus conferentes invenimus positum : « Et retribuam illis primum duplices injustitias eorum ; » ut ostendatur quia etsi ex posterioribus factis digni effecti sunt beatitudine Dei, attamen, quia aliquando peccaverunt et humanis vitis non carebant, primum oportet eos recipere sua delicta. Et videtur si non vera sit ratio, quia peccata non recipit ? nempe ille qui post credulitatem et baptismum audivit Dominum dicentem : « Dimissa sunt tibi peccata, » *Matth. ix, 2*. *Joan. viii, 11*, nec ultra peccaverit [al. peccaverit]. Si autem post lavacrum et veniam delictorum rursus ad pristinas sordes fuerimus reversi, et adhuc imperfecto sensu ab apostolorum vestigiis recedentes, aut injusta gesserimus aliqua, aut certe in ipsa justitia sint aliqua mista [al. nata] peccata, quod nobis fiat considerandum : utrumne egredientes de præsentis sæculo, si habuerimus vitam vel virtutes, recipiamus pro virtutibus præmia, et dimittentur nobis ea que videntes peccavimus ? an plectentur pro delictis, neque recipiamus præmia pro virtutibus ? Sed neutrum horum verum est, quia et pro peccatis torquēmur, et pro justitia recipimus præmia que mereamur. Si enim post fundamentum Jesu Christi, non solum in tuo corde arum, et argenteum, et lapidem pretiosum ; si tamen habes aliquid auri vel

pour nos péchés, et nous recevrons la récompense que notre justice mérite. Si après avoir reçu le fondement de Jésus-Christ, vous élevez sur lui dans votre cœur, non-seulement l'or, l'argent et la pierre précieuse, — pourvu toutefois que vous ayez quelque or et quelque argent, — mais encore le bois, l'herbe et la paille, que voulez-vous qu'il vous soit fait, après que l'âme sera séparée du corps ? Entrez-vous dans la cité sainte avec votre bois, votre herbe et votre paille, ce qui serait profaner le royaume de Dieu ? ou bien, à cause de ce bois, de cette herbe et de cette paille, demeurerez-vous dehors, et ne recevrez-vous aucun prix de votre or, de votre argent et de votre pierre précieuse ? Ni l'un ni l'autre n'est juste. Que conclure donc, si ce n'est que le feu doit premièrement consumer le bois, l'herbe et la paille ? Et, en effet, notre Dieu, ceux qui peuvent entendre les choses divines le savent, est un feu qui consume. Quand le prophète a dit : « Notre Dieu est un feu qui consume, » *Deut. iv, 24 ; Hebr. xii, 29*, il n'a pas ajouté ce qu'il consume, nous laissant ce soin à nous-mêmes, tant la chose est manifeste. Ce n'est pas ce qui garde l'image et la ressemblance de Dieu, ses propres créatures, que ce feu consume ; il consume le bois, l'herbe et la paille édifiés sur le bon fondement.

Ce passage est des plus difficiles et ne se peut interpréter qu'au prix d'un grand travail, pour que ce qui suit soit d'accord avec ce qui précède. Nous lisons des répromissions, et soudain c'est ce qu'il y a de plus triste qui nous est

argenti) superedificaveris; verum et ligna, fenum, et stipulam, quid tibi vis fieri cum anima sejuncta [al. *seivata*] fuerit a corpore? utrum nam ingredi in sancta cum lignis tuis, cum feno et stipula, ut [al. *et*] polluis regnum Dei? an propter lignum, fenum, et stipulam foris residere et pro auro, argento, et lapide pretioso nihil mercedis accipere? Sed neque hoc æquum est. Quid igitur sequitur, nisi ut primum propter ligna ignis tibi detur, qui consumat lignum, fenum, vel stipulam? Deus quippe noster apud eos qui possunt intelligere divina, ignis dicitur esse consumens. Et cum dicit propheta: « Deus noster ignis consumens est, » *Deut. iv, 24 ; Hebr. xii, 29*, non apposuit quid consumat, tibi derelinquens de manifestioribus intellectum. Neque enim id quod ad imaginem et similitudinem suam permanet, ignis iste consumit, non proprias creaturas, sed superedificata ligna, fenum, stipulam.

Locus est difficilis et ad interpretandum nimis sudoris egens, ut cum primis secunda consentiant. Repromissiones legimus, et post prospera repente tristitia predicantur: « Et retribuam, » inquit, « illis primum

annoncé: « Je leur rendrai premièrement au double ce que méritent leurs injustices. » L'opposition du mot « premièrement » est indispensable: Nous devons souffrir premièrement les tourments que méritent nos injustices, et ensuite nous serons couronnés à cause de notre justice. Et, en effet, les vertus ne peuvent être récompensées d'abord, et les péchés punis ensuite, de telle sorte que les premières ayant cessé, les seconds subsistent éternellement; nous expierons d'abord le mal fait, pour recevoir ensuite la récompense de nos bonnes œuvres, afin que les vices ayant été effacés, les vertus aient une durée éternelle. Fouillez tout le trésor des Ecritures, et vous trouverez toujours que Dieu menace d'abord de ce qui est triste, pour parler en dernier lieu de ce qui doit causer la joie de ceux qui l'écoutent. Il donne la mort et il rend la vie, il fait la blessure et il la ferme, il porte la douleur et il l'ôte, sa main frappe et sa main guérit. *Deut. xxxii, 39*. Sur tout cela, que celui qui est juste, considérant ce qui est dit avec une pieuse attention, gémissé et s'écrie: « Seigneur, qui habitera dans votre tabernacle, ou qui reposera sur votre sainte montagne? celui qui vit sans tache et qui pratique la justice, qui parle selon la vérité qui est dans son cœur, qui n'a point usé de tromperie dans ses paroles, qui n'a point fait de mal à son prochain, et qui n'a point écouté les calomnies contre ses frères. » *Psal. xiv, 1-3*. Nous aussi, ne faisons pas opprobre à ceux qui reviennent de leurs péchés à la pénitence, l'Écri-

duplices injustitias eorum. » Necessario appositum est, « primum; » primum quippe propter injustitias tormenta perpetimur, deinde propter justitiam coronamur. Neque enim contrario ante tribuenda sunt justa, et sic reddenda peccata, ut cessantibus bonis villa æterna permaneat; sed ante recipiendus mala, et deinde bona, ut, sublatis vitis, virtutes permanent in æternam. Observa omnem thesaurum Scripturarum, et invenies semper Deum ea primum comminatum que tristia sunt, et ea deinceps inferentem que lætitia prebeant auditibus. Occidit et vivificat, percussit et sanat, ipse dolorem facit et rursum restituit, percussit et manus ejus sanaverunt. *Deut. xxxii, 39*. Super his ergo, qui justus est, intellectus pio considerans que dicuntur, ingeniscat, et dicit: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur, inquit, sine macula, et operatur justitiam, qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos. » *Psal. xv, 1-3*. Nos etiam non his opprobriis qui